da carteira. Para efeitos de valorização dos ativos que integram o património do OIC, as 17 horas GMT representam o momento

de referência relevante do dia.

As fontes de preços são obtidas via sistema Bloomberg através da aplicação Data License, sem prejuízo de, segundo o tipo de

ativo a avaliar, se utilizarem outros canais, como informações remetidas por market makers (email, correio) ou divulgadas em

websites, ou outros.

Como regra, os valores mobiliários referidos na política de investimentos deverão ser admitidos à negociação no Mercado

Regulamentado de qualquer Estado-membro da União Europeia, podendo ainda ser admitidos à negociação noutros mercados,

nomeadamente, e a título de exemplo: NYSE, Bolsa de Valores de Zurique, Bolsa de Valores de Tóquio e Bolsa de Valores de São

Paulo.

Ações

A valorização dos valores mobiliários admitidos à cotação ou negociação em mercados regulamentados será feita com base na

última cotação disponível no momento de referência relevante do dia em que se esteja a proceder à valorização da carteira do

OIC. Havendo diversas praças a cotar a mesma ação, regra geral, preço é obtido através da praça em que os valores tenham sido

transacionados aquando da entrada em carteira.

Descritivo 2023-12-31 2022-12-31

Valores mobiliários 66 259 397 50 332 008

Saldos bancários 976 279 1 673 479

Outros ativos 58 070 0

Total dos ativos 67 293 747 52 005 487

Passivo 93 866 116 953

Valor Líquido do OIC 67 199 880 51 888 534

Valor Peso Relativo Valor Peso Relativo

Instrumentos financeiros admitidos, em processo de admissão ou não admitidos

à negociação em plataformas de negociação
66 259 397   98,46% 50 332 008   96,78%

Instrumentos Financeiros não admitidos à negociação em PN 66 259 397   98,46% 50 332 008   96,78%

Unidades de participação/ações de OIC que não OII 66 259 397   98,46% 50 332 008   96,78%

Total do ativo 67 293 747   98,46% 52 005 487   96,78%

Descritivo
31.12.2023 31.12.2022

Relatório e Contas | Santander Acções América  15 / 39

Não havendo cotação do dia em que se esteja a proceder à valorização, ou não podendo a mesma ser utilizada, designadamente

por ser considerada não representativa, tomar-se-á em conta a última cotação de fecho disponível.

A valorização dos valores mobiliários em processo de admissão à cotação será feita tendo por base a última cotação conhecida,

no momento de referência relevante, das ações da mesma espécie emitidas pela mesma entidade e admitidas à negociação

atendendo às condições de fungibilidade e liquidez entre as emissões.

Relativamente aos aumentos de capital, os direitos avaliam-se ao seu valor teórico até que cotizem.